資活動現金淨流入人民幣1,371百萬元，導致現金及現金等價物淨增加人民幣1,015百萬元。

本集團的流動資金狀況主要取決於本集團維持足夠營運現金淨流入及本集團取得外部融資以應付償還到期債
務及已承擔的未來資本性開支之能力。本集團的政策是定期監控短期和長期的流動資金需求，以及是否符
合借款協議的規定，以確保維持充裕的現金儲備，同時獲得主要金融機構融資的信用額度，以滿足短期及
較長期的流動性要求。於2022年6月30日，本集團獲得多家國內銀行及金融機構的授信額度，提供最高人
民幣約352,610百萬元的銀行授信額度（2021年12月31日：人民幣295,683百萬元），其中人民幣約249,090

百萬元尚未被使用（2021年12月31日：人民幣204,051百萬元）。本公司董事相信本集團有足夠的融資以應
所需。

於2022年6月30日，本集團的借款合同期限在附註17中披露。

(b) 利率風險
利率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量將會因市場利率的變化而波動的風險。本集團發行的浮動利
率和固定利率的借款和租賃負債，分別使本集團面臨現金流量利率風險及公允價值利率風險。本集團根據
市場環境決定固定利率和浮動利率的融資工具，並通過定期監控保持固定利率和浮動利率融資工具的合理組
合。

本集團通過以美元定價的利率互換合同以應對現金流量利率風險。根據利率互換合同，本集團與第三方約
定定期（主要為每季），就合同約定的名義本金，按合同約定的固定利率與浮動利率的差計算並進行交割。

截至2022年6月30日，在其他因素不變情況下，假定利率增加╱減少100個基點，將會導致本集團稅後虧損
增加╱減少及留存利潤減少╱增加約為人民幣323百萬元（2021年12月31日：人民幣328百萬元）。

對於本集團於報告期末所持有的浮動利率非衍生工具產生的現金流量利率風險敞口，本集團的稅後虧損（及
留存收益）及合併權益的其他組成部份的影響是假設該利率的改變導致利息費用或收入的年度變動。該分析
與2021年的分析基礎一致。

|  二零二二年中期報告

經營業績關於我們 財務報告企業管治

85

3 財務風險管理及金融工具公允價值（續）
(c) 外匯風險

人民幣不可自由兌換成外幣。所有涉及人民幣的外匯交易必須通過中國人民銀行或其他獲授權買賣外匯的機
構或交換中心進行。

本集團大部分的租賃負債以外幣為單位，主要是美元、歐元及日元。人民幣對外幣的貶值或升值會對本集
團的業績構成重大影響。

下表摘錄了假設在報告期的期末利率變動，所有其他因素維持不變的情況下，外匯匯率對本集團該報告期
稅後虧損及留存收益的影響。在報告期末，該敏感度之變動範圍是合理且可能的。

2022年6月30日

人民幣對外幣

升值╱（貶值）

對稅後虧損的

減少╱（增加）和

留存利潤的

增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 304

(1%) (304)

歐元 1% 15

(1%) (15)

日元 10% 28

(10%) (28)

2021年12月31日

人民幣對外幣

升值╱（貶值）

對稅後虧損的

減少╱（增加）和

留存利潤的

增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 322

(1%) (322)

歐元 1% 18

(1%) (18)

日元 10% 38

(10%) (38)

|  中國南方航空股份有限公司

86

3 財務風險管理及金融工具公允價值（續）
(d) 信用風險

信用風險，是指金融工具的一方不能履行義務，造成另一方發生財務損失的風險。本集團的信用風險主要

來自現金及現金等價物、應收賬款、其他應收款、其他非流動金融資產（攤餘成本）及衍生金融工具。

現金及現金等價物
本集團的現金及現金等價物主要存放於信用良好的金融機構，管理層認為其不存在重大的信用風險。由於

交易對手的信用評級良好，本集團預計不存在違約風險。

應收賬款
「開賬與結算計劃」為航空公司及銷售代理人之間的結算系統。本集團大部分的機票是由參與國際航空協會組

織的「開賬與結算計劃」的代理人銷售，降低了本集團的信用風險。於2022年6月30日，本集團應收開賬與

結算計劃的代理人結餘為人民幣333百萬元（2021年12月31日：人民幣329百萬元）。本集團持續關注應收開

賬與結算計劃的代理人及其餘應收賬款餘額的信用風險。本集團持續對客戶的財務狀況進行信用評估，壞

賬準備維持於管理層預期的數額內。

本集團始終按照相當於整個存續期內預期信用損失的金額計量應收賬款的減值準備，並以準備矩陣為基礎計

算其預期信用損失。根據本集團的歷史經驗，不同細分客戶群體發生損失的情況有顯著差異，因此在根據

賬齡資訊計算預期信用損失時進一步區分為應收航空票款、應收里程積分銷售款、應收通用航空服務款、